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Elektroda posuwisto-zwrotna do analizy spektralnej

Przedmiotem wynalazku jest sterowana pomoc¬
nicza elektroda posuwisto-zwrotna do analizy
spektralnej próbek litych, przeznaczona zwłasz¬
cza do analizowania próbek mdejednorodnych
o średnicy powyżej 10 mon. 5

Znane dotychczas elektrody pomocnicze do
analizy spektralnej materiałów litych pozwalają na
ustalenie skladłu chemicznej próbki w małym
obszarze około 50 mml

Znana i stosowana elektroda do analizy spek- io
trograficznej materiałów stałych wykonana jest
z pręta grafitowego o średnicy 5—?1<0 mm i dłu¬
gości 20—50 mm* do której krateru wkłada się
próbkę analizowanego materiału. Fo włożeniu tej
próbki wzbudza się ją źródłem prądu i rejestru- 15
je wzbudzone widmo na płycie sipektrograficznej.

W przypadku, gdy zachodzi konieczność analizo¬
wania próbki' o średnicy powyżej 10 mm, która
nie jest jednorodna, w celu uzyskania, średniego,
wyniku analizy, próbkej materiału poddaje się 20
kilkakrotnemu wzbudzeniu na małym obszarze.

Elektroda według' wynalazku składa się ze sto¬
lika wykonanego z materiału nieprzewodzącego
prąd elektryczny, połączonego z silnikiem elek¬
trycznym poprzez przekładnię zębatą. Na stoliku 25
umieszczona jest podkładka metalowa wyposażo¬
na w uchwyt do podłączenia prądu wysokona¬
pięciowego z generatora łuku lub iskry.

Przekładnię zębatą stanowi jednostopniowa
przekładała czołowa oraz przekładnia ślimakowa, *°

składająca się ze ślimaka i ślimacznicy, przy czym
ślimacznica wyposażona jest w kola zębate prze¬
noszące ruch obrotowy na listwy zębatej przymo¬
cowane do stolika, powodujące poziomy posuwis¬
to-zwrotny ruch stolika.

Elektroda jest sterowana za pomocą przystawki
elektrycznej wyposażonej w przekaźniki czasowe,
z których jeden steruje czasem eks(pozycji, a dru¬
gi pcwcduje powrót stolika do położenia zerowego.

Elektroda według wynalazku umożliwia jedno¬
razowe wzbudzenie próbki na drodze 0—40 mm
i otrzymanie wyniku średniego z sumy paleń na
tej długości. Dzięki temu została wyeliminowana
jedna z głównych wad analizy spektralnej, to
znaczy jej puntotowość, co jest szczególnie ważne
w przypadkach analizowania materiałów niejedno¬
rodnych.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest
w przykładowym wykonaniu na rysunku w przek¬
roju podłużnym.

Elektroda posuwisto-zwrotna do analizy spek¬
tralnej materiałów stałych składa się ze stolika 1
wykonanego z materiału nieprzewodzącego prąd
elektryczny, na którym umieszczona jest podkład¬
ka 2 wykonana z miedzi. Podkładka 2, na której
umieszcza się analizowaną próbkę wyposażona jest
w uchwyt 3, służący do podłączenia prądu wysoko¬
napięciowego z generatora iskry lub łuku.

Elektroda wprawiana jest w ruch za pomocą
silnika elektrycznego 4 zasilanego pt^m zmień-
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nyma 110 V, którego nuch obrotpwy poprzez przek¬
ładnię zębatą 5 równoległą z przekładnią zębatą
ślimakową zostaje zamieniony na ruch poziomy
posuwisto-zwrotny. Ślimak 7 przekładni ślimako¬
wej podparty na łożyskach 8, stanowi przedłu¬
żenie osi obrotowej silnika 4. Ślimacznica 6 sprzę¬
żona ze ślimakiem 7 jest usytuowana pod kątem
90° w stosunku do ślimaka, który na siwej osi po¬
siada dwa koła zębate przenoszące ruch obrotowy
na poziomo usytuowane lisitwy zębate 9, powodu¬
jące żądany ruch elektrody.

Elektroda jest sterowana przystawką elektrycz¬
ną składającą się z transformatora obniżającego
napięcie z 22iOV na 1(1I0V oraz dwóch przekaźni¬
ków czasowych, z których jeden steruje czasem
ekspozycji i przesuwu elektrody, a drugi
powoduje powrót stolika elektrody do położeni?
zerowego. W czasie wzbudzenia widma próbki na¬
stępuje sterowany przesuw elektrody z analizowa¬
ną próbką na odległość do 40 mm od punktu za¬
początkowania ekspozycji.

15

20

Zastrzeżenia patentowe
1. Elektroda !posuwisto-zwrotna do analizy spek¬

tralnej materiałów litych, znamienna tym, że skła¬
da się ze stolika (1) wykonanego z materiału
nieprzewodzącego prąd elektryczny, połączonego
poprzez przekładnię zębatą (5) z silnikiem elek¬
trycznym (4) oraz podkładki (2) metalowej umie¬
szczonej na stoliku (1), wyposażonej w uchwyt (3)
do podłączenia prądu wysokonapięciowego z gene¬
ratora łuku lub iskry i jest sterowana za pomo¬
cą przystawki elektrycznej.

2. Elektroda według zastrz. 1, znamienna tym, że
przekładnię zębaitą stanowi jednostopniowa przek¬
ładnia czołowa (5) oraz przekładnia ślimakowa
składająca się ze ślimaka (7) i ślimacznicy (6), przy
czym ślimacznica (6) wyposażana jest w koła zę¬
bate przenoszące ruch obrotowy na listwy zęba¬
te (9) przymocowane do stolika (1), powodujące
poziomy posuwisto-zwrotny ruch stolika.

3. Elektroda według zastrz. 1,, znamienna tym, że
przystawka wyposażona jest w przekaźniki cza¬
sowe, z których jeden steruje czasem ekspozycji,
a drugi powoduje powrót stolika (1) do położenia
zerowego.
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